ATA Nº 006/2023

6ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 10/04/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                       Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às seis horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Paulo Cesar Klein, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Rogerio Altemar Geller, Ildo Roque Antunes de Oliveira, para a realização da 6ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador João Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereador Rogerio Altemar Geller a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador João Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Claudemir a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 005-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura do pedido de afastamento do Vereador Volmar da Silva Tonello (PT). Presidente solicita a leitura da posse do Vereador Suplente Rogerio Altemar Geller (PT). No qual já havia sido empossado anteriormente. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 003/2023- Cria a função gratificada dentro do quadro de cargos em comissão e função retificadas de que trata o artigo 52 da Lei Municipal número 1412/2014 que dispõe sobre a estrutura organizacional da administração direta do Município do Novo Barreiro RS estabelece as atribuições dos órgãos de administração direta cria os cargos de provimento em comissão e função de confiança e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi REPROVADO. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 028/2023- Altera o artigo segundo da Lei Municipal 1852/2019 que cria a gratificação por exercício da atividade de membro da comissão permanente de licitação de poder Executivo no Município de Novo Barreiro RS e das Providência. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi REPROVADO. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 033/2023- Abre credito adicional no orçamento de 2023.

Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura da INDICACAO NUMERO 014/2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Bignini digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro RS o Vereador Ildo Roque Antunes de Oliveira integrante da bancada do Partido Comunista do Brasil (PCdoB) na forma regimental vem apresentar a presente indicação o poder Executivo Municipal para que realize duas vezes na semana a coleta do lixo na linha Biriva atualmente a coleta ocorre apenas uma vez na semana todavia o acúmulo de lixo tem ocasionado grande transtorno à comunidade local. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo.  Presidente solicita a leitura da MOCAO DE APOIO- O Vereador Erivelton Eliseu Jahn do progressistas PP nos teremos do artigo 209 do regimento interno da Câmara Municipal de Novo Barreiro solicita após o ouvido plenário dessa casa Legislativa a aprovação da presente moção de apoio ao chamamento de todos os aprovados na primeira fase do concurso vigente da SUSEP RS para que sejam convocados para segunda fase teste de aptidão física previsto no certame após os traumas de estilo uma vez aprovada requer-se o seu envio ao Excelentíssimo Governador do Estado do Rio Grande do Sul e ao Excelentíssimo Governador e Secretário de Segurança do Estado do Rio Grande do Sul. Presidente coloca a moção de apoio em discussão e passa a palavra ao Vereador Erivelton “Senhor Presidente colegas Vereadores ao público que nos assiste nos escuta através da Live na verdade eu ia colocar em nome de todos os Vereadores mas como foi colocado agora de antemão aa Dani não conseguiu colocar o nome de todos mas espero que todos estão de acordo com essa Moção de apoio aonde estão pedindo aqui que se a gente chamado 744 dos 3.744 que foram aprovados no concurso da SUSEP em 2022 chamaram 3000 até então a pedido então de pessoas que passaram no concurso é que fizesse uma Moção de apoio através da Câmara Municipal espero que todos votem de acordo também obrigado”. Presidente coloca a Moção de apoio em votação na qual foi aprovada por unanimidade. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Rogerio Altemar Geller (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onci Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)
	(em viajem)

	Clecy Salete Blau (PTB)
	(em viajem)

	Ildo Roque Antunes de Oliveira  (PCdoB)